
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.582, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor 

de R$ 236.934,19, para os fins que especifica. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizado pelo inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 

1.296, de 29 de dezembro de 2017 - LOA 2018, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 236.934,19 (duzentos e trinta e seis 

mil, novecentos e trinta e quatro reais e dezenove centavos), em favor de Unidades Orçamentárias 

do Executivo Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.06.02.28.843.0000.0.009-ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO     

   3990 21 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 064 100  7.560,00 

   4690 71 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 065 100  50.920,00 

02.08.02.10.301.0008.2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 469 148 ITPAB 100.000,00 

02.08.02.10.302.0008.2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ESPECIALIZADA     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 213 102 SAUDE 40.000,00 

02.08.02.10.302.0008.2.047 - MANUTENÇÃO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA     

   3271 70 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 470 100 SEMINS 69,81 

   4671 70 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 471 100 SEMINS 1.884,98 

02.08.03.10.301.0009.1.010 - CONSTRUÇÃO / REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE     

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 229 102 SAUDE 1.479,00 

02.08.04.10.304.0010.2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA     

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 445 250 VIGSAN 4.590,00 

02.11.27.812.0015.2.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 339 100  6.000,00 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 472 100  230,40 

02.13.02.15.451.0018.2.075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 375 100  15.000,00 

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 473 100  1.500,00 

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 474 100  300,00 

02.13.02.26.782.0019.2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS     

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 435 100  2.000,00 

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 436 100  400,00 

02.13.03.17.512.0016.2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SANEAMENTO URBANO     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 411 100  5.000,00 

TOTAL 236.934,19 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 

Lei Federal nº 4.320/1964: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.01.04.122.0001.1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001 100  7.721,91 

02.04.06.182.0001.2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL     

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42 100  2.523,67 

02.08.01.10.122.0001.2.042-MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE     

   3390 93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 185 148 BLATB 9.000,00 

02.08.02.10.302.0008.2.047 - MANUTENÇÃO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA     

   3171 70 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 215 100 SEMINS 1.954,79 

02.08.02.10.303.0008.2.048-MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA     

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 223 148 PABFIX 10.000,00 

02.08.03.10.301.0009.2.050-MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 230 148 PMAQ 27.400,00 

02.08.03.10.301.0009.2.052 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 247 148 NASF 8.000,00 

02.08.03.10.301.0009.2.053-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 249 148 SB 45.600,00 

02.08.04.10.304.0010.2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 251 250 VIGSAN 1.561,25 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 253 250 VIGSAN 1.325,22 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 255 250 VIGSAN 1.703,53 

02.09.04.16.482.0011.1.014 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL     

   4490 61 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 314 100  89.713,42 

02.11.27.812.0015.1.024 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE QUADRA DE BOCHA     

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 332 100  1.230,40 

02.11.27.812.0015.1.029 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY     

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 335 100  5.000,00 

02.13.01.04.122.0001.2.074 - MANUTENÇÃO ATIV ADMINISTRATIVAS DO DEPTO OBRAS     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 366 100  1.800,00 

02.13.02.15.451.0018.2.075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 370 100  17.400,00 

02.13.03.15.452.0020.2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 405 100  5.000,00 

TOTAL 236.934,19 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

 

 

DÉCIO BONAMICHI 

Prefeito Municipal 


